



## Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg

Holmens Kanal 22  
1060 København K  
Telefon 33 92 93 00  
sm@sm.dk  
www.socialministeriet.dk

### Sagsnr.

2018 - 476

### Doknr.

540630

### Dato

08-02-2018

Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg har d. 18. januar 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 194 (alm. del) til børne- og socialministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF).

### Spørgsmål nr. 194:

"Hvilke initiativer vil ministeren tage for at sikre, at mænd ligestilles med kvinder i de tilbud, som er indeholdt i servicelovens § 109 (krisecentre m.v.)?"

Spørgsmålet stilles i lyset af, at en ny rapport udarbejdet af Dialog mod Vold og Syddansk Universitet bl.a. viser, at gensidig vold i parforhold er den mest hyppige voldsform blandt par (Undersøgelse af indbyrdes vold, 2018, Syddansk Universitet, Sarah Bøgelund Dokkedahl & Ask Elklit)."

### Svar:

Som der nævnes i spørgsmålet, så viser rapporten fra Dialog mod Vold og Syddansk Universitet, at når der er vold i nære relationer, så er indbyrdes vold den mest hyppige voldsform. Derudover viser rapporten bl.a. også, at mænd anvender alvorligere vold og påfører kvinder større fysisk og psykisk skade ved udøvelsen af vold.

Mænd og kvinder, som udsættes for vold i nære relationer, skal naturligvis have den hjælp, de har brug for. Mænd og kvinder, der udsættes for vold, kan dog have forskellige behov for støtte. I det følgende beskrives de forskellige tilbud og initiativer, der er i forhold til mænd og kvinder.

Kvinder, som er udsat for vold, kan tage ophold på et kvindekrisecenter, jf. servicelovens § 109, og kvinderne kan tage medfølgende børn med på krisecenter. Kvinden tilbydes indledende og koordinerende rådgivning, og børnene tilbydes psykologbehandling i forbindelse med et ophold på et krisecenter.

Mænd, der har behov for hjælp pga. vold, skilsmisse, arbejdsløshed eller andre kriser i relation til familie- eller samlivsforhold, kan henvende sig til et af landets mandecentre. Mandecentrene yder bl.a. støtte til mænd i form af rådgivningssamtaler, mandegrupper, sociale aktiviteter m.v., og nogle centre tilbyder også ophold.

Derudover er der flere igangværende initiativer på voldsområdet til både mænd og kvinder, som beskrives i det følgende.

Med satspuljeaftalen for 2017-2020 blev der afsat 65,6 mio. kr. til en samlet indsats mod vold i nære relationer. Indsatsen indebærer bl.a. ambulante hjælp og rådgivning til mænd og kvinder udsat for vold i nære relationer, behandlingstilbud til personer, der udøver vold mod deres partner samt etablering af en ny national enhed mod vold i nære relationer. Enheden skal bl.a. videreføre den nationale hotline og juridiske rådgivning til voldsudsatte af begge køn. Herudover skal enheden udbygge pladsoversig-

ten for kvindekrisecentre til også at indeholde en oversigt over tilbud til voldsudsatte mænd samt varetage efterværnsaktiviteter i form af sociale netværksgrupper til voldsudsatte mænd og kvinder.

Herudover blev der som led i den Nationale handlingsplan mod vold i familien og i nære relationer fra 2014-2017 afsat 7,5 mio. kr. til etablering af forsøg med midlertidige særlige botilbud til mænd, der har været udsat for vold i nære relationer.

Pilotprojektet bliver evalueret sammen med handlingsplanen mod vold i familien og i nære relationer. Det fremgår af satspuljeaftalen for 2017-2020, at satspuljepartierne vil drøfte emnet om mænd i krise, når der foreligger en evaluering af det nuværende pilotprojekt om botilbud og rådgivning til voldsudsatte mænd. Evalueringen forventes færdig primo 2019.

På den baggrund finder jeg således ikke anledning til at tage yderligere initiativer på nuværende tidspunkt i forhold til voldsudsatte mænd, men vil drøfte området med satspuljepartierne, når evalueringen foreligger.

Med venlig hilsen  
**Mai Mercado**